



# GŁOS KUTNOWSKI

Cena numeru 3 zł



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

NIEDZIELA, 23 MAJA 1948 ROKU

Nr 140 (1068)

## Grecja - kolonią USA

### Gauleiter Trumana ma rządzić samowładnie okupowanym krajem. - Zbrodnie faszystów ateńskich hańbą cywilizowanej ludzkości

RZYM (PAP). Powołując się na dobrze poinformowane źródła, rozgłośnia Wolnej Grecji donosi, iż szef misji amerykańskiej w Grecji Griswold, przebywający obecnie w USA, nie powróci już do Grecji. Na miejsce Griswolda mianowany będzie inny przedstawiciel amerykański, który pełnić będzie funkcje wysokiego komisarza. Władze w Grecji mają odłączyć podległe bezpośrednio Departamentowi Stanu.

W ten sposób - podkreśla rozgłośnia Wolnej Grecji - okupowane tereny Grecji stają się po prostu kolonią amerykańską.

MOSKWA (PAP.). Jak donosi agencja Tass z Aten, na podstawie wyroku sądu wojkowego w Salonikach rozstrzelano jeszcze 2-ch patriotów greckich - Defferiosa i Kuraridisa.

MOSKWA (PAP.). Agencja Tass donosi z Aten, że faszystowski rząd ateński pozbawił obywatelstwa greckiego Zachariadisa i innych działaczy kierowniczych partii komunistycznej Grecji, wchodzących w skład tymczasowego rządu gen. Markosa. Pozbawiono również obywatelstwa greckiego oficerów-lotników, którzy przeszli na stronę armii demokratycznej, przebywających zagranicą postępowych dziennikarzy greckich oraz 8 tys. Słowian macedońskich.

RZYM (PAP.). Radio Wolnej Grecji donosi, że szef amerykańskiej misji w Grecji mr. Griswold, przed swym wyjazdem do Stanów Zjednoczonych, udał się w towarzystwie Sofoclesa Venizelosa, wiceprzewodniczącego partii liberalnej Sophulisa, na Dodekanes.

Radio Wolnej Grecji uważa, że wizyta ta ma związek z amerykańskimi planami strate-

gicznymi zmierzającymi do stworzenia na tej wyspie amerykańskiej bazy militarnej.

MOSKWA (PAP.). Komitet Wykonawczy Radzieckiego Czerwonego Krzyża wystosował do Międzynarodowego Komitetu Czerwonego Krzyża następujące pismo:

„Świat cały zaniepokojony jest i oburzony krwawym terrorem rządu ateńskiego. Wszyst-

kie organizacje postępowe świata zgłaszają protesty przeciwko represjom i egzekucjom, dokonywanym przez faszystów w Grecji.

Radziecki Czerwony Krzyż uważa, iż zabójstwa zakładników i okrutne represje wobec patriotów greckich, dokonywane przez rząd ateński są przestępstwami hańbiącymi ludzkość. Radziecki Czerwony Krzyż prosi Międzynarodowy Komitet Czerwonego Krzyża o

zastosowanie energicznych środków przeciwko okrucieństwu, popełnianemu przez rząd ateński oraz o udzielenie natychmiastowej bezinteresownej pomocy ofiarom greckim w duchu układu genewskiego.

MOSKWA (PAP.). Jak donosi agencja Tass prokurator wojskowy w Atenach zarządził aresztowanie i wysłanie do Salonik żony przywódcy partii socjalistycznej prof. Svolosa - Marii Svolos.

Z rozporządzenia prokuratora wysłano również do Salonik b. prezesa organizacji „narodo wa pomoc wzajemna”. Organizacja ta udzielała pomocy materialnej ofiarom politycznym, głodującym dzieciom i więźniom politycznym.

## Dymitrow przybywa do Polski na czele bułgarskiej delegacji rządowej

WARSZAWA, PAP. - W związku z oczekiwanym przyjazdem do Warszawy bułgarskiej delegacji rządowej, odbyła się w dniu 22 bm. w poselstwie bułgarskim konferencja prasowa.

„Jakkolwiek oba nasze kraje - Bułgaria i Polska - leżą daleko od siebie, to jednak serca ich są sobie bliskie, los narodów słowiańskich jest bowiem wspólny” - oświadczył minister p. Tagaroff.

Kiedy mowa o Bułgarii - powiedział dalej p. Tagaroff - to nie sposób nie wspomnieć o jej najlepszym synu - obecnym premierze - Dymitrowie, którego działalność znana jest dobrze wszystkim narodom słowiańskim, miłującym pokój. Całe życie tego człowieka, jest nieprzerwaną walką o demokrację i postęp. Dymitrow kroczył zawsze w pierwszym szeregu bojowników pokoju i tak jak przed laty, kiedy to jako jeden z pierwszych ostrzegł świat przed niebezpieczeństwem hitleryzmu, tak i dziś mobilizuje siły demokratyczne w obronie wolności i niezawisłości swego kraju.

Minister Tagaroff dodał, że już wkrótce społeczeństwo polskie będzie miało sposobność zapoznania się z tym przywódcą narodu bułgarskiego, którego wizyta na czele bułgarskiej delegacji rządowej, oczekiwana jest w najbliższych dniach w Warszawie.



Pani Dora Gabe - attache kulturalny poselstwa Bułgarii w Warszawie uzupełniając sylwetkę premiera Dymitrowa, zwróciła uwagę na rozkwit życia kulturalnego pod jego rządami i śmiało rozwiązanie problemów bułgarskiej rzeczywistości. Pani Gabe przedstawiła zwłaszcza drogę równouprawnienia kobiety bułgarskiej, a także poinformowała o życiu młodzieży - tej chlubie narodu bułgarskiego.

## Jerozolima obleżona przez Arabów Starożytne miasto w ogniu bomb i pocisków

LONDYN (PAP) - Jak donosi z Jerozolimy agencja Reutersa oddziały legionu arabskiego i nieregularne wojska arabskie odcięły w sobotę Jerozolimę od reszty Palestyny. Komunikat legionu arabskiego stwierdza, że opór wojsk żydowskich w starej dzielnicy Jerozolimy słabnie coraz bardziej. Dzielnica ta znajduje się pod silnym ogniem artyleryjskim.

Rzecznik Haganah w Tel Avivie oświadczył, że sytuacja Żydów w starej dzielnicy Jerozolimy jest poważna. Całe miasto znajduje się pod ostrzałem artylerii arabskiej.

LONDYN (PAP). - Według doniesień agencji Reutersa, walki w Jerozolimie przybierają z każdą godziną na gwałtowności. Największe natężenie działań bojowych przypada na starą część miasta, gdzie obrońcy żydowscy stawiają bohaterski opór, odrzucając wezwania do poddania się. Walki przeniosły się nawet do historycznych katakumb, gdzie dochodziło wielokrotnie do starć wręcz.

Sytuacja w Jerozolimie jest w dalszym ciągu niesłychanie zagmatwana ponieważ powstało kilka hermetycznych pierścieni złożonych naprzemiennie z Żydów i Arabów. Najmniejszy pierścień stanowi grupa wojowników żydowskich, znajdująca się w starym mieście. Wokół operują nieregularne oddziały arabskie, które utworzyły drugi pierścień, odcinając całkowicie starą część miasta.

Trzeci pierścień stanowi 100-tysięczna ludność żydowska zamieszkująca nową Jerozolimę, która jest z kolei izolowana od reszty kraju przez ostatni pierścień. Pierścień ten tworzą regularne oddziały legionu arabskiego, poza którymi umieszczono działa polowe ostrzelujące bezustannie zarówno samo miasto jak i drogę prowadzącą do Tel Avivu. Żydzi podejmują raz po raz wysiłki celem przyścia z pomocą z zewnątrz obleżonym

obrońcom Jerozolimy. Wojska Haganah przeprowadziły m. in. koncentryczny atak na miasto Ramleh leżące pomiędzy Tel Avivem a Jerozolimą.

LONDYN, PAP. - Jak donosi z Kairu agencja Reutersa samoloty egipskie zbombardowały fabrykę stali w okolicy Tel Avivu. Zostały również zrzucone bomby na fabrykę tienu w Jaffie. Nastąpiły eksplozje i pożary. Samoloty egipskie zaatakowały poza tym lotnisko Er Ramle, gdzie zniszczono 15 samochodów ciężarowych naładowanych amunicją. Rzecznik Haganah oświadczył w piątek wieczorem, że na wybrzeżu Egipcjanie nie posunęli się nigdzie poza miejscowość Deir Suneid, położoną o 8 km na północ od Gazy. Egipskie siły zbrojne daremnie usiłowały zająć kilka niewielkich osiedli na pustyni. Najgwał-

towniejszy był atak na Yad Mordechaj, osiedle położone w pobliżu Deir Suneid. Wojska egipskie atakowały Yad Mordechaj przy użyciu czołgów, artylerii i lotnictwa.

## Przed referendum w Niemczech w sprawie utworzenia zjednoczonej republiki niemieckiej

BERLIN, PAP. - W niedzielę, dnia 23 maja rozpoczyna się ogólnoniemieckie referendum ludowe, które trwać będzie do dnia 13 czerwca. Celem referendum jest przedstawienie władzom okupacyjnym wyrażonego na piśmie i podpisanego przez obywateli niemieckich żądania utworzenia zjednoczonej republiki niemieckiej, względnie rozpisania w tym

celu ogólnoniemieckiego plebiscytu. Władze amerykańskie w Berlinie zabroniły przeprowadzenia referendum na terenie swojego sektora. Brytyjskie władze wojskowe zezwoliły na odbycie referendum w swym sektorze Berlina, ale zabroniły referendum na terenie swojej strefy.

Miarodajne koła polityczne w Berlinie uważają, że zarządzenie władz amerykańskich jest sprzeczne z układem poczdamskim, który zagwarantował Niemcom pewne swobody demokratyczne, do jakich należy możliwość wypowiedzenia swojej opinii również i w sprawie politycznego ukształtowania Niemiec.

W Poczdamie, przy udziale ponad 30 tys. osób odbyło się wielkie zebranie polityczne z okazji referendum. Przemawiali przewodniczący Niemieckiej Rady Ludowej, Wilhelm Pieck, Otto Nuschke i profesor Kastner. W przemówieniach podkreślano konieczność Zjednoczenia Niemiec, gdyż tylko w ten sposób można będzie utrwalić pokój w Europie.

## Przeciw zbrodniom faszystowskim w Grecji

protestują uczestnicy narady aktywu gospodarczego PPR i PPS w Łodzi

Zgromadzeni na zebraniu aktywu gospodarczego w Łodzi dnia 22. V. z najwyższym oburzeniem protestują przeciwko niesłychanej fali krwawego terronu, który rozpętał reżym monarcho-faszystowski i stojący za nim interwencjonizm zagraniczny przeciw patriotom greckim.

Zebrani stwierdzają, że faszyci greccy mordują masowo więźniów bojowników o wolność i demokrację Grecji. Dawni kolaraborantni hitlerowscy, a obecnie protegowani amerykańscy, prowadzą nadal dzieło hitlerowskiego barbarzyństwa. Odpowiedzialność za te haniebne zbrodnie spada w pierwszym rzędzie na interwencjonistów zagranicznych, depczących brutalnie niepodległość bohaterskiego narodu greckiego.

Zebrani domagają się zaprzestania krwawych zbrodni reakcji greckiej, kierowanej przez imperialistów anglo-amerykańskich,

usiłując utopić w potokach krwi dążenia niepodległościowe i demokratyczne narodu greckiego.

Zebrani solidaryzują się z uchwałami Międzynarodowego Kongresu Pomocy Demokratycznej Grecji, oraz stanowczo domagają się natychmiastowego zwolnienia uwięzionych patriotów greckich.

Już w najbliższych dniach!!

? Tajemnica i krew ?







# TYDZIEŃ W ILUSTRACJI



## Echa Świąta Ludowego



Tegoroczne Święto Ludowe stało się największą w dziejach wsi polskiej manifestacją wielomilionowych rzesz chłopskich. We wszystkich wsiach, miastach powiatowych i kilku wojewódzkich, manifestowano masowo i żywiołowo na rzecz pokoju, przyjaźni z narodami słowiańskimi, jedności chłopów, sojuszu chłopsko-robotniczego i na rzecz podniesienia wydajności z 1 ha. ziemi. Te hasła, obok wielu innych, wypisanych na transparentach, niesiono na czele pochodów. Najokazalej wypadły obchody centralne Święta Ludowego w Warszawie, Bochni, Kielcach, Zamościu, Białogardzie, Rzeszowie i Legnicy. (na zdjęciach — fragmenty wspaniałego pochodu w Warszawie).



Ze wspólnego kursu instruktorskiego dla wykładowców KC PPR i GKW PPS: tow. Daniszewski (PPR) — z lewej i tow. Matuszewski (PPS) — z prawej na chwilę przed wygłoszeniem referatów szkoleniowych.



Zakładanie min? Nic podobnego! Żołnierze W. P. w chwilach wolnych od zajęć pomagają przy budowie gmachu Ministerstwa Obrony Narodowej, które mieścić się będzie w Warszawie przy zbiegu ul. Królewskiej i Krakowskiego Przedmieścia.



Ci oto junacy ze „Służby Polsce” przyczynią się w znacznym stopniu do tego, aby Wrocław wyglądał pięknie w czasie Wystawy Ziem Odzyskanych. Bataliony SP pracują bojem przy odbudowie wrocławskiego stadionu olimpijskiego, usuwaniu ruin z miasta i robotach niwelacyjnych na terenie Wystawy.



Współzawodnictwo pracy istnieje i rozwija się nie tylko w miastach, ale również i na wsi. W dniu Święta Ludowego min. Rolnictwa, ob. Dąb-Kociol udekorował Krzyżem Zasługi 45 przodowników pracy spośród technicznej obsługi rolnictwa, Państwowych Zakładów Chowu Koni i Państwowych Zakładów Hodowli Roslin.



Wspaniały rozwój gospodarczy naszego państwa, powoduje coraz większe zainteresowanie Polską, jako partnerem handlowym. Coraz częściej samoloty Polskich Linii Lotniczych „Lot” przywożą do Warszawy delegacje zagraniczne do pertraktowania w sprawach handlowych i gospodarczych.



Wielki międzynarodowy Wyścig Kolarski Warszawa — Praga odwrócił uwagę społeczeństwa od wrocławskich zawodów kolarskich, w których wzięło udział ponad 300 uczestników, startujących na rowerkach i hulajnogach. Wiek zawodników wahał się od lat — 3 do 10.





# Głos Kobiet

Nasze demokratyczne organizacje kobiece przodują masom kobiet pracujących w wypełnianiu tych zadań i obowiązków, które leżą przed nami wszystkimi dla zbudowania Polski wolnej, dostatniej i szczęśliwej

## Koło Ligi Kobiet w „Wimie” pracuje wydajnie

Działające na terenie „WIMY” terenowe koło Ligi Kobiet rozwija ożywioną działalność. Jedną ze spraw, na której skupiona jest uwaga członkiń koła, to zagadnienie walki z niszczeniem odpadków. W akcji tej koło poszczycić się może poważnymi sukcesami. Liga miejscowa przywiązuje również dużą wagę do sprawy współzawodnictwa pracy. Punktem honoru wszystkich członkiń tej organizacji kobiecej jest uczestnictwo w wyścigu pracy i osiąganie jaknajlepszych wyników w tej dziedzinie. Poza tymi, tak doniosłymi z punktu widzenia gospodarki narodowej sprawami członkinie Ligi nie zaniedbują i innych odcinków swej działalności. Interesują się wszystkimi zagadnieniami społecznymi i swą ofiarnością wspierają szereg akcji o charakterze społeczno-charytatywnym.

W ostatnim czasie koło kobiet w WIMIE przekazało na rzecz Domu Sierot w Bartoszych sumę 9.100 zł., na pomoc dla dzieci ociemniałych zebrano 2.000 zł. Poważne sumy zostały przekazane w ciągu bieżącego roku na rzecz komitetu Pomocy Walczącej Grecji.

Liga Kobiet w WIMIE nie działa samotnie. Nowiżala ścisłą współpracę z Radą Zakładową, Dyrekcją firmy i partiami politycznymi. Dzięki temu współdziałaniu osiągnięcia Ligi są poważne.

## NASZE PRZEPISY KULINARNE.

### Potrąwka z cielęciny lub baraniny z jarzynami

1 kg. mięsa, 0,5 kg. wszystkich jarzyn jakimi dysponujemy, pieprz, tłuszcz, cebula, czosnek. Pokrajane tak jak na gularz mięso obtoczyć w mące i przyrumienić i włożyć do rondla. Obsmażoną z cieką cebulę i czosnek oraz pokrajane jarzyny wyspać do rondla zalać niewielką ilością wody, dusić tak długo aż mięso stanie się miękkie podlewając niewielkimi ilościami wody.

Podając doprawić sos gęstym bulionem z pomidorów.

## Jak się VBRACĆ



Na załączonych rysunkach przedstawiamy naszym Czytelnikom modele praktycznych, a modnych obecnie strojów kobiecych.

Obydwie zademonstrowane sukienki to wzory strojów spacerowych. Należałoby je wykonać z cienkiej wełny. Ze względu na

swój prosty i nieskomplikowany krój uszyte ich nie pochłonie wiele materiału. Nosić możemy zarówno przed południem jak również używać, jako stroju wizytowego. Znajdą zastowanie też jako sukienki biurowe. Celem rozjaśnienia i urozmaicenia jednobarwnej mo-

notnii tkanin, z których zostały sporządzone zastosowano w jednej z nich jako przybranie kolorowy pasek, druga wykończona jest jasnym kołnierzykiem.

Bluzka i spódniczka sporządzone być powinny z tkaniny bawełnianej najlepiej kretonu. O ile w spódniczce zastosujemy z przodu zapieczętowanie na guziki, to uzyskamy komplet plażowy, który nosić będziemy na kostiumie kąpielowym. Krój zarówno spódnicy jak i bluzki jest tak nieskomplikowany, że te dwie sztuki odzieży możemy same własnymi siłami wykonać w domu.

Ostatni rysunek przedstawia dwuczęściowy komplet i płaszcz. Zarówno żakiet kostiumu jak i płaszcz powinny zostać wykonane z jasnej lub białej tkaniny wełnianej. Do kostiumu nosić będziemy wążką spódnicę, uszytą z kraciastej w jaskrawych barwach utrzymanej wełny. Płaszcz o linii sportowej odznacza się kimonowo skrojonym rękawem i jest przeznaczony na słoneczne dni lata.

## Troska o pokolenie jutra

### Opieka nad młodocianymi pracownikami

Sprawa zatrudnienia młodocianych jest szczególną troską naszego Państwa. Istnieje cały szereg obowiązujących przepisów, w myśl których pracować mogą wyłącznie ci młodociani, których stan zdrowia nie pozostawia nic do życzenia, i to jedynie pod warunkiem, że zarazem będą się uczyć, aby dopełnić swoje wykształcenie.

W myśl zarządzeń nie wolno zatrudniać młodocianych pracowników do lat 18 bez zezwolenia inspektora pracy przy Urzędzie Zatrudnienia. Inspektor pracy wydaje zezwolenie na podstawie badania, przeprowadzonego w Ubezpieczalni Społecznej. Stacja badania młodocianych przy Ubezpieczalni Łódzkiej istnieje przy ul. Leczniczej 6, gdzie chłopcy przyjmowani są przez dr. Siwińskiego, a dziewczęta przez dr. Tomaszewiczową — chłopcy w godzinach 13—15, a dziewczęta w godzinach 10—13 i 12—14. Naogół stan młodocianych, zgłaszających się na badanie lekarskie jest pomyślny — w 90 procentach są oni zdolni do pracy.

Po zakończonym badaniu lekarskim Urząd Zatrudnienia kieruje młodocianych do poradni zawodowej, mieszczącej się przy ul. Piotrkowskiej 64.

Urząd Zatrudnienia w Łodzi projektuje również w najbliższym czasie uruchomienie ośrodka badawczo-szkoleniowego, gdzie w ciągu tygodnia zgłaszająca się młodzież byłaby pod obserwacją fizjologa, psychologa pracy i doradcy. Będą tam istniały oddziały: włókienniczy, metalowy, konfekcyjny i przetwórstwa papierniczego, a po powrocie przez pewien czas na jednym z tych oddziałów młodzież będzie kierowana do odpowiedniego zakładu pracy.

Aby umożliwić młodzieży naukę, zakłady pracy obowiązane są zatrudniać albo 4 godziny dziennie albo 8 godzin co drugi dzień. Pozatym co pół roku młodociani winni być posyłani na badanie lekarskie, które kontroluje stan zdrowia młodocianego. Pracodawca winien również dopil-

nować, aby młodociani leczyli się u lekarzy domowych i specjalistów Ubezpieczalni Społecznej.

Niedopełnienie wyżej wymienionych obowiązków powoduje pociągnięcie pracodawcy do odpowiedzialności karno-administracyjnej.

Widzimy więc, że młodociani zatrudnieni w zakładach pracy są pod opieką specjalnych przepisów prawnych, które gwarantują im zarówno wybór odpowiedniej pracy, jak i naukę, mogącą w przyszłości zapewnić im lepsze warunki bytu. (m. z.)

## Nasze dzieci jadą na wakacje

Niezadługo skończy się rok szkolny i dzieci nasze wyleżdżą znowu na wczesne letnie, spędzane bądź to na kolonijach, bądź też w obozach. Już dziś pomyśleć musimy o właściwym dla nich ekwipunku na ten wyjazd. Zawczasu przygotowana garderoba dziecięca pozwoli nam uniknąć zwykłego w momentach wyjazdu rozgardiaszu i przygotowań czynionych w ostatniej chwili. Letni wyjazdowy bagaż dziecka nie powinien być ani zbyt obfity, ani zbyt ciężki nie mniej pamiętać musimy o tym, że w czasie pobytu wakacyjnego dziecko nie powinno odczuwać braków w swym wyposażeniu i garderobie. Oto kilka praktycznych wskazówek, które niewątpliwie ułatwią wielu matkom właściwe wyposażenie dzieci na obozy letnie i kolonie.

Dziecko przede wszystkim musi zabrać ze sobą koc, jasleczek, 2 prześcieradła, 2 poszewki na zmianę.

Z bielizny osobistej: najlepiej 4 ewentualnie 2 zmiany bielizny aby nie musiało jej prac, a więc koszulki, maiteczki. Koniecznie trzeba dziecko zaopatrzyć w bieliznę nocną (2 zmiany). Może to być stara, ojcowska koszula, z przyciętymi rękawami, dla dziewczynki — star-

sza ponaprawiana sukienka letnia itp. — w każdym razie musi to być odzież, przeznaczona tylko do spania. Garderoba dziecka ma się składać z odzieży praktycznej, lekkiej nie brudzącej się. Najpraktyczniejsze będą w tym wypadku mundurki harcerskie. Dla dziewczynki doskonale wystarczą na pogodne dni. Przy wyjeździe w góry lub nad morze, potrzebna będzie ciepła sukienka wełniana i sweterek. Nie wolno nam zapominać o płaszczku. Również obuwie nie może być tylko letnie. Często nastają chłodne dżdżyste dni i dziecko, nie posiadające całych bucików, jest skazane na sie dzenie w budynku. Do kąpielni trzeba dziecku przygotować spodenki kąpielowe, lub strój kąpielowy, uszyty z kretoniku lub wełniany, ale odpowiednio przystosowany do kąpeli, aby spełniał warunek przyzwrotności a nie hamował ruchów.

Trzeba dziecko zaopatrzyć przynajmniej w dwa porządne ręczniki i dwa gorsze do wycierania nóg. Dziecko nie umie oszczędnie posługiwać się ręcznikiem, aby nie zabrudzić go ziemią, piaskiem przy kąpeli, myciu nóg i rąk w ciągu dnia.

Bielizna, garderoba i pościel dziecka winny być znaczone literami imienia i nazwiska, aby uniknąć zamiany, zagubienia itp.

Najlepiej znaczyć wyszytym nićmi lub specjalnym tuszem — nigdy nie znaczyć ołówkiem chemicznym.

Nie wolno zapomnieć o chusteczkach do nosa, która również trzeba wyznaczyć.

Do zawieszenia garderoby dobrze jest dać dziecku 2—3 wieszaczki drewniane. Prócz tego trzeba dać dziecku pewne przybory toaletowe: mydło, pudełeczko z proszkiem do zębów, kubek i szcoteczkę do zębów, grzebień i ręczne lustro, szczotkę do obuwia i pudełko pasty. Już teraz trzeba uszyć dziecku podręczną torbę na drugie śniadanie, na wycieczki. Może to być mały woreczek z brezentu itp. (20x25) z długim paskiem do przewieszania przez ramię.

Najwygodniej jest to wszystko zapakować w plecak, kocyk zrolować i przyczepić do plecaka. Ponieważ jednak rzeczy w plecaku bardzo się gniją raczej należy wszystko zapakować do ręcznych koszyków czy walizek, zamkniętych na klódkę czy kluczyk. Pod każdym łóżkiem stoi walizka właściciela, łatwo w niej przekładać własne rzeczy i utrzymać ją w porządku. Na walizce trzeba nakleić kartkę z imieniem, nazwiskiem, datą urodzenia i miejscowości, w której dziecko mieszka. Zaś na wewnętrznej stronie wieka walizki należy nakleić kartkę ze spisem rzeczy, które się w niej znajdują.

Nie zapomnijmy zapakować dziecku zeszytu i ołówka, oraz kilka kart pocztowych z wypisanym już adresem rodziców.

## „KOBIEȚA”

przynosi 2 razy miesięcznie bezpłatne dodatki: „Moje Dziecko” i „Kroję sama” (wykroje i wzory). Cena numeru objętości 24 stron, 35 zł.

4409k „Kobieta” ukazuje się w każdy piątek.



## Kronika m. Kutna



## Komu wieszujemy

Niedziela 22 maja 1948 roku.  
Dziś: Dezyderiusza i Michała.

## Telefony

Pow. Kom. MO. — Nr 22  
Miejski Posterunek MO. — Nr 33  
Starostwo Powiatowe — Nr 31  
Pow. Zakł. Ub. Wz. ul. Narut. 20, tel: 108  
Urząd Zdrowia — Nr 91  
Komunalna Kasa Oszczędności Nr. 43  
Polski Czerwony Krzyż (PCK) — Nr 89  
Szpital Powiatowy — Nr 20  
Ubezpieczalnia Społeczna — Nr 34  
Apteka „Pod Orłem” — Nr 106  
Apteka Suke. H. Walenta — Nr 7  
Apteka mgr. Z. Ghacińskiego — Nr 52.  
Pogotowie Sanitarne PCK — tel. 90.  
Prezydium Pow. Rady Narod. — Nr 102  
Zarząd Miasta Kutna — Nr 30  
Straż Pożarna — Nr 4f  
Urząd Repatriacyjny — Nr 86  
Pow. Zakład Elektryczny — Nr 32

Tymczasowy Adres Redakcji „Głosu Kutnowskiego” Powiatowy Referat Kultury i Sztuki Kutno ul. 29 Listopada 1 — tel. 17.

## Obfite deszcze uratowały buraki

Na skutek dość długiej posuchy, wschody buraka cukrowego wypadły niezbyt pomyślnie, a w kilku gminach powiatu kutnowskiego kielkowało zaledwie 50 procent zasiewu. Nadmiar złego wystąpiła masowo pchełka buraczana, która w wielu wypadkach naruszyła ulścienie. Stan ten spowodował

poważne obawy, co do tegorocznych plonów, tym bardziej, że poza pchełką zaczęła występować zgorzel niszcząca korzonki młodych roślin.

Dzięki obfitym deszczom buraki zostały uratowane. Chore i anemiczne rośliny wskutek sprzyjających warunków zaczynają się odradzać, a pozostałe

części nasion już kielkują. Rolnicy, plantatorzy, odetchnęli, i energicznie biorą się do zwalczania pasożytów niszczących plony. Akeja ta musi przybrać masowy charakter.

W związku z tym zwróciliśmy się do inspektora rolniczego Pow. Zw. Samop. Chł. ob. Żywicy, który poinformował nas o najbardziej racjonalnych sposobach walki z tymi szkodnikami.

Radykalnym środkiem zwalczającym pchełkę buraczaną jest preparat „Gesarol”. Próby i doświadczenia wykazały, że opylenie buraków tym preparatem daje pomyślnie wyniki. W wypadku, gdy rolnik nie posiada odpowiedniego aparatu do rozpylania, wystarczy woreczek z muślinu, do którego sypie się „Gesarol”, trzymając go w lewej ręce, uderza się w woreczek patyczkiem. Ten sposób rozpylania nie jest wcale gorszy od rozpylania aparatem. Przy roślinach, które są słabe nie należy żałować grzązki i oszczędności, aby w ten sposób doprowadzić powietrze. Po dokonaniu przerywki, puścić należy dość ciężki gładki wał, dzięki czemu roślina się lepiej zakorzeni. Po kilkunastu dniach puścić ponownie oszczędność, celem zerwania wierzchniej skorupy ziemi i zamagazynowania wilgoci.

Gorzej przedstawia się w naszym powiecie uprawa buraka pastewnego. Wschody są fatalne, ale przyczyną tego nie była posucha, tylko złe nasienie. To też ostrzegamy rolników, aby w przyszłości, kupując nasiona żądali od poszczególnych firm gwarancji na energię i siłę kielkowania.

Sprzyjająca pora i duże ilości wilgoci w ziemi, częściowo może zapobiec niskim wschodom, a to przez uzupełnienie nie powschodzonych roślin przez dosadzenie (flancowanie) buraka pastewnego.

Nie dziwnym się przeciętnemu rolnikowi, że nie żądał gwarancji na energię i siłę kielkowania, ale dziwi nas mocno to, że i majątki Państwowych Zakładów Hodowli Roślin tego nie przestrzegały. Nie wiadomo jeszcze kto zwinął, że rolnicy otrzymali małowartościowe nasiona, w każdym razie straty z tego powodu są poważne. Do tego tematu powrócimy jeszcze za kilka dni.

**BĘDIEMY MIELI CHÓR W KUTNIE**  
Pracownicy Powiatowego Związku Gminnych Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Kutnie organizują własny chór. Chór będzie liczyć około 60 osób. Zapisy chętnych, którzy mają dobry słuch i głos przyjmuje ob. Żurawski Stefan w Pow. Zw. Gminnych Spółdzielni (dawniej „Wspólna Praca”) w godzinach od 8 — 15.

## Nowy transport butów czeskich

Od poniedziałku dn. 24 maja br. w sklepie „Bata” w Kutnie sprzedawane będą buty czeskie, które nadeszły w tych dniach w ilości 900 par i przeznaczone są dla członków Związków Zawo-

dowych. Są to przeważnie buty luksusowe zarówno męskie, jak i damskie.

Talony wydaje od poniedziałku Powiatowa Rada Związków Zawodowych.

## Rozbudowa szpitala chorób zakaźnych

W trosce o zdrowie mieszkańców naszego miasta powiększa się obecnie szpital chorób zakaźnych w Kutnie. Obok szpitala powstaje oddzielny budynek gospodarczy, przeznaczony na magazyn, mieszczący się w tej chwili w głównym budynku. Dzięki temu po przeniesieniu magazynu do nowego budynku ilość miejsc dla chorych w samym szpitalu zwiększy się wydatnie. Na powyż-

sze inwestycje samorząd terytorialny przeznaczył specjalny fundusz w wysokości 5 milionów złotych.

Prowadzone są również pertraktacje z właścicielem sąsiedniego placu w sprawie zakupienia tego placu, bądź zamiany na inny — równej wartości. Nabycie placu umożliwiłoby dalszą rozbudowę naszego szpitala. (j.)

## 25 lat pracy w Ubezpieczalni

W czwartek dn. 20 maja br. ob. Borszewski Kazimierz, urzędnik Ubezpieczalni Społecznej w Kutnie obchodził jubileusz 25-lecia pracy w Ubezpieczal-

ni. Zasłużonemu jubilatowi w imieniu władz państwowych złożył życzenia wicewojewoda ob. Kucner.

## Uwaga Krośniewice, Rdutów, Błonie i Dąbrowice

Powiatowy Zarząd Zw. Samopomocy Chłopskiej w Kutnie zawiadamia wszystkich ogrodników, pszczelarzy i rolników

zainteresowanych w uprawach kontraktowych z gmin Dąbrowice, Rdutów, Błonie i Krośniewice, że w niedzielę 30 maja br. w Krośniewicach odbędzie się zebranie organizacyjne Zrzeszenia Ogrod-

ników i Pszczelarzy przy Pow. Zw. Samopomocy Chłopskiej.

Ze względu na ważne sprawy, które będą poruszane na zebraniu, obecność obowiązkowa.

## Migawki

## Czemu nie ma przerwy

Podczas wyświetlania w kina „Polonia” filmu „Ostatni Etap” nie ma przerwy, pomiędzy kroniką filmową — a filmem.

W związku z tym spóźniający się widzowie wpuszczani na widownię podczas seansu, przeszkadzają pozostałym widzom.

Warto, aby zarząd kina zarządził przerwę, względnie zabronił spóźniającym wchodzenia na widownię.

## DZIECI, SPAC

Bawiąca w Kutnie od dłuższego czasu karuzela czyli t. zw. poprostu „bałagan” jest oblegana w godzinach wieczornych przez tłum gapiów.

Dziwnie jest tylko, że między nimi jest duża ilość dzieci, które o tej porze powinny spać.

## O rozwoju umasowienie sportu

Na naszym terenie mamy kilkanaście związków sportowych, z czego na miasto przypada 5 klubów, a więc: „Zryw”, OM TUR, ZZK, „Ruch” ZKS, „Vis” i ZKS „Kraj”.

We wszystkich tych klubach najbardziej popularna i uprawiana masowo jest piłka nożna. Dziwnym natomiast wydaje się fakt, że żaden z tych klubów — przynajmniej o ile nam wiadomo — nie zorganizował innych sekcji niż piłki nożnej. Czyżby zainteresowania naszych sportowców ograniczały się jedynie do piłki nożnej? A mamy przecież tyle szla-

chetnych gałęzi sportu: lekkoatletyka, zapasnictwo, kolarstwo, ping-pong, kilka gałęzi sportu piłki ręcznej itd. Naszym zdaniem — najwyższy czas, by kluby sportowe zainteresowały się także innymi dziedzinami sportu i przystąpiły do ich uprawiania. Doskonałym wzorem umasowienia sportu były tegoroczne Biegi Narodowe. Masowość ich świadczy wymownie o właściwym podejściu do tego zagadnienia przez władze sportowe. Niech kluby będą wzorem umasowienia lekkoatletyki na naszym terenie.

## Kursy Polskiego Czerwonego Krzyża

W dniu 19 maja ukończony został 12-to godzinny kurs dla młodych matek, zorganizowany przez P. C. K. Celem kursu było zaznajomienie słuchaczek z higieną dziecka i jego chorobami. Udział wzięło 29 słuchaczek, z czego — 11 z okolicznych wsi. Przy organizowaniu kursu położono nacisk na jak najliczniejszy udział mieszkanki wsi, które są często pozbawione szybkiej pomocy lekarskiej i niejednokrotnie korzystają z zabiegów znachorów. Wiadomo jednak

zawiodła. Wobec powyższego kurs wznówiony będzie jesienią.

Niezależnie od tego w dniu 31 maja rozpocznie się 40-godzinny kurs ratowniczo-sanitarny dla starszej młodzieży. Wykłady będą odbywały się w poniedziałki, wtorki i środy od godz. 16.30 do 21.00. Wykładowcami będą miejscowi lekarze. Kurs jest całkowicie bezpłatny. Informacji udziela i przyjmuje zapisy P. C. K. w Kutnie. (j.)

## Dbajmy o naszą świetlicę

Nowootwarta świetlica Powiatowej Rady Związków Zawodowych przy ul. Kilińskiego czynna jest codziennie od g. 16-ej do 22-ej, w niedzielę i święta od 10-ej do 23-ej.

Kierownictwo świetlicy zwraca się z apelem do poszczególnych Związków i całego społeczeństwa Kutnowskiego ażeby składali ofiary w postaci książek, roczników, czasopism itp. i w ten sposób przyczynili się do rozwoju tak pożytecznej placówki kulturalnej.

Prezydium Pow. Rady Zw. Zaw. czyni starania o przydział pianina i — jak się dowiadujemy — sprawa ta jest na dobrej drodze. Pilną sprawą jest także zmontowanie zespołu świetlicowego,

który zwiększyłby atrakcyjność świetlicy przez urządzenie występów artystycznych. W Kutnie mamy spory zastęp utalentowanych śpiewaków, muzyków i recytatorów, dla których występy w świetlicy powinny stać się sprawdzianem ich umiejętności.

W przyszłym tygodniu odbędzie się zebranie organizacyjne zespołu świetlicowego i mamy nadzieję, że nie zabraknie na nim nikogo z naszych miejscowych artystów.

## Doroczne zebranie b. Więźniów Politycznych

Kutnowskie Koło Zw. b. Więźniów Politycznych odbyło w lokalu Gimn. Krawieckiego swe doroczne obrady, które zagał ob. Warmiński dotychczasowy przewodniczący, po czym z koleji przewodnictwo objął Prezes Okręgu ob. A. Lao. Po powitalnych przemówieniach ob. Sędziego M. Walewskiego w imieniu b. więźniów 1905 r., i F. Paryska

w imieniu Zw. Inwalidów rozpoczęto obrady. Następnie dokonano wyboru nowych władz w składzie: inż. Reliszko K. — prezes, Walczak St. i Warmiński K. — w-prezesa, Smiechowicki A. — sekretarz, Byczkowski St. — skarbnik, oraz Oskiero R., Kępski J., Janakowski J., Urbańska S. — członkowie Zarządu.

